
Tato práce se zabývá vztahy mezi etnickou problematikou Číny na jedné straně a populační a
národnostní politikou na straně druhé. Zá-kladní otázkou je, zda etnické kategorie opravdu vycházejí z
etnického vědomí jejich příslušníku, anebo zda se jedná o značně politicky modifi-kovaný konstrukt.
Snahou není přímo podat jasnou odpověď, ale před-ložit množství argumentů pro i proti tomuto tvrzení.
Důležitou součástí práce je rozbor terminologie se zaměřením na nejdůležitější pojem- minzu. Ta,
vzhledem ke specifikám a značné odliš-nosti regionu, je těžko srovnatelná s etnologickou terminologií
uplatňo-vanou na Evropu. Přestože klasifikace dnes používaná v ČLR vychází ze stalinistické koncepce
národa (nacionalnosť), je nutné upozornit na od-lišné prvky.
Problematika je aplikována na celou Čínu a jen pro její dokumen-taci je použito výzkumu
sino-tibetského pomezí a zde žijících etnik. Pře-sto práce neobsahuje žádnou mikroregionální analýzu,
protože se jedná spíše o teoretickou práci.
Pro uchopení tématu bylo zapotřebí použít interdisciplinární pří-stup, vycházející především (mimo
etnologie) z geografie, demografie, sinologie a kartografie. Pomocí těchto přístupů bylo možno množství
díl-čích a fragmentovaných informací propojit a navzájem dokládat možnou realitu.
Cílem práce je nabídnout pohled na etnický vývoj Čínské lidové republiky od poloviny 20. století až do
současnosti, se zaměřením na nejaktuálnější data a informace. Není cílem popsat stav, ale vývoj a
trendy, které na tomto poli probíhají.


